[image: image1.png]

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

"Дворец детского (юношеского) творчества им. В.П.Чкалова"
(МБУ ДО "ДДТ им. В.П.Чкалова")

Пискунова ул., д. 39, Нижний Новгород, 603005

Тел./ факс (8312) 436-45-23, 436-60-02

ОКПО 55866034, ОГРН 1035205391319, ИНН 5260110678

   _от 21.03.2018___     №    _202_
На № ___________  от _________
О проведении Конференции
Городского интерактивного конкурса-выставки
детского технического творчества

"Сам себе Кулибин"
В соответствии с положением о проведении городского интерактивного конкурса-выставки детского технического творчества "Сам себе Кулибин" приглашаем на Конференцию (стендовый смотр экспонатов и презентацию-защиту конкурсных работ) следующих учащихся (Приложение 1). Защита состоится во Дворце им. В.П.Чкалова:

24 марта в 15.00 в номинациях "Техническая игрушка" и "Транспортные средства"

27 марта 2018 года в 11.00 в номинациях "Космическая техника", "Технические объекты "Сохраним нашу Землю", "Робототехника" и "Макетирование зданий, сооружений".
Требования к защите экспонатов в Приложении 2.
Сменная обувь обязательна.
Просим Вас довести данную информацию до всех заинтересованных лиц.

      Директор Дворца    ______________________________      Н.В. Панова

Цветкова Елена Степановна
436-97-89, 8.9056698270
Приложение 1
к письму МБУ ДО "ДДТ им. В.П. Чкалова"
от __21.03.2018__ № __202__
Участники защиты работ
городского интерактивного конкурса-выставки детского технического творчества "Сам себе Кулибин"
24 марта 2018 года в 15.00
Дворец детского творчества им. В.П. Чкалова

	№
	Район
	Образовательное  учреждение
	Фамилия, имя автора, класс
	Ф.И.О руководителя
	Название работы
	Номинация

	1.
	Автозаводский
	МБОУ "Школа №105"
	Голиков Дмитрий, 1 класс
	Соболева Анжела Владимировна
	Паук
	Техническая игрушка

	2.
	Автозаводский
	МБОУ "Школа № 105"
	Тарасов Михаил, 1 класс
	Соболева Анжела Владимировна
	Сейф
	Техническая игрушка

	3.
	Автозаводский
	МБУ ДО "ЦДТ Автозаводского района"
	Мансуров Андрей, 2 класс
	Ларина Галина Васильевна
	Военная машина
	Транспортные средства

	4.
	Автозаводский
	МБУ ДО "ЦДТ Автозаводского района"
	Чирков Александр, 4 класс
	Мягков Сергей Васильевич
	Авиалайнер будущего
	Транспортные средства

	5.
	Автозаводский
	МБУ ДО ЦДТТ "Юный автомобилист"
	Голубев Илья, 5 класс
	Разживин Эдуард Юоьевич
	Спортивно-техническая модель класса РМ-1 ГАЗ-БА-64
	Транспортные средства

	6.
	Автозаводский
	МБУ ДО ЦДТТ "Юный автомобилист"
	Ребельский Никита, 5 класс
	Разживин Эдуард Юоьевич
	Объемная резиномоторная модель ГАЗ-33-07 Класса РМ-2
	Транспортные средства

	7.
	Канавинский
	МАОУ гимназия №2
	Скороходов Сергей, 5 класс
	Михайлов Евгений Фёдорович
	Ткацкий станок
	Техническая игрушка

	8.
	Канавинский
	МБОУ "Школа №96"
	Васин Егор, 5 класс
	Важнёв Евгений Павлович
	Модель автомобиля ГАЗ-АА
	Транспортные средства

	9.
	Канавинский
	МАОУ "Школа 176"
	Акулов Степан, 3 класс
	Смирнова Елена Анатольевна
	Вращающийся самолёт на солнечной батарее
	Техническая игрушка

	10.
	Канавинский
	МАОУ "Школа 176"
	Пахотнов  Михаил, 3 класс
	Смирнова Елена Анатольевна
	Виброход
	Техническая игрушка

	11.
	Канавинский
	МАОУ "Школа 176"
	Чунаев Евгений, 4 класс
	Большакова Светлана Константиновна
	Перископ
	Техническая игрушка

	12.
	Канавинский
	МАОУ "Школа 176"
	Чебайкин Тимофей, 2 класс
	Романова Надежда Николаевна
	Ракета с водяным реактивным двигателем
	Транспортные средства

	13.
	Ленинский
	МБОУ "Школа №94"
	Макров Глеб, 2 класс
	Вакушина Ольга Петровна
	Биплан
	Транспортные средства

	14.
	Ленинский
	МБОУ "Школа №101"
	Овчинников Максим, 2 класс
	Соколова Марина Ревовна
	Электросамописец
	Техническая игрушка

	15.
	Ленинский
	МБОУ "Школа №123"
	Панюшкин Илья, 1 класс
	Коновалова Наталья Владимировна
	Самолёт ПИ-8
	Транспортные средства

	16.
	Московский
	МБУ ЦДТ "Московского района" детский подростковый клуб (ДПК) Артюк
	Малинин Матвей, 2 класс
	Горохов Денис Александрович
	Гусеничный танк на радиоуправлении
	Транспортные средства

	17.
	Нижегородский
	МБОУ "Лицей №8"
	Гройсман Матвей, 3 класс
	Алферова Ирина Геннадиевна
	Камера-обскура
	Техническая игрушка

	18.
	Нижегородский
	МБОУ "Гимназия №1"
	Казицин Иван, 4 класс
	Шкода Екатерина Артуровна
	Сверлильный станок «Умка»
	Техническая игрушка

	19.
	Нижегородский
	МБОУ "Гимназия №13"
	Горохов Никита, 3 класс
	Агафонова Анна Александровна
	Луноход
	Транспортные средства

	20.
	Приокский
	МБУ ДО ЦРТ "Созвездие" Приокского района
	Макаров Антон, 4 класс
	Воронина Мария Владимировна
	Бульдозер
	Транспортные средства

	21.
	Приокский
	МБОУ "Школа №32"
	Шеховцов Дмитрий, 4 класс
	Романцова Светлана Николаевна
	Модель автомобиля
	Транспортные средства

	22.
	Советский
	школа №18
	Манджиев Владислав,  1 класс
	Шарутина Ирина Николаевна
	Робопчела
	Техническая игрушка

	23.
	Советский
	МБОУ "Гимназия №25 имени А.С.Пушкина"
	Ахмедов Эльдар, 3 класс
	Зимина Ольга Александровна
	Глок 19
	Техническая игрушка

	24.
	Советский
	МАОУ "Лицей №28 им.ак. Б.А.Королёва"
	Жарский Егор, 3 класс
	Булдина Нина Викторовна
	Вездеход
	Техническая игрушка

	25.
	Советский
	МАОУ Лицей № 28
	Пинаевы Александр (10 лет) и Дарья (8 лет)
	Кириллова Елена Николаевна (4А), Овчинникова Светлана Валентиновна (1А)
	Колесо обозрения
	Техническая игрушка

	26.
	Советский
	МАОУ "Лицей № 28 им. академика Б.А.Королёва"
	Политов Денис, 1 класс
	Политов Сергей Владимирович
	Танк
	Транспортные средства

	27.
	Советский
	МАОУ лицей №28 им. Академика Б.А. Королева
	Фролов Денис, 1 класс
	Кириллова Елена Николаевна
	АН-2 в миниатюре
	Транспортные средства

	28.
	Советский
	МАОУ "Школа № 49"
	Комарова Дарья, 1 класс
	Китаева Светлана Васильевна
	Скорпион
	Техническая игрушка

	29.
	Советский
	МБУ ДО СЮТ
	Корчажкин Егор, 3 класс
	Мисонов Андрей Викторович
	Истребитель МИГ-3
	Транспортные средства

	30.
	Советский
	МБУ ДО СЮТ
	Аксенов Дмитрий, 4 класс
	Капканщиков Олег Вадимович
	Модель микроавтобуса
	Транспортные средства

	31.
	Советский
	МБУ ДО СЮТ
	Простаков Глеб, 4 класс
	Мисонов Андрей Викторович
	Истребитель ЛА-5
	Транспортные средства

	32.
	Советский
	МБУ ДО СЮТ
	Чеботарь Максим, 4 класс
	Мисонов Андрей Викторович
	Бронеавтомобиль "Тигр"
	Транспортные средства

	33.
	Сормовский
	МБОУ "Школа №27"
	Зайцев Иван, 4 класс
	Битель Ирина Владимировна
	ЗИВ-2
	Транспортные средства

	34.
	Сормовский
	МАОУ "Школа №79 им. Н.А. Зайцева"
	Ертахов Захар, 1 класс
	Аксенова Татьяна Анатольевна
	автомобиль ГАЗ-АА
	Транспортные средства

	35.
	Сормовский
	МАОУ  Лицей 82
	Бегенин Антон, 1 класс
	Голодухина Людмила Владимировна
	Электромагнитный ускоритель
	Техническая игрушка

	36.
	Сормовский
	МАОУ "Лицей №82"
	Попенко Валерий, 3 класс
	Попенко Александр Леонидович
	Электронная игра "Ответь на вопрос"
	Техническая игрушка

	37.
	Сормовский
	МАОУ "Школа с углубленным изучением отдельных предметов № 85"
	Пыркины Артём и Кирилл, 4 класс
	Ермошкина Светлана Алексеевна
	Генератор мыльных пузырей
	Техническая игрушка

	38.
	Сормовский
	МАОУ «Школа № 156 им. Б.И. Рябцева»
	Балашов Иван, 3 класс
	Трофимов Вячеслав Георгиевич
	Флюгер. Кузнецы.
	Техническая игрушка

	39.
	Сормовский
	МАОУ «Школа № 156 им. Б.И. Рябцева»
	Бологов Егор, 5 класс
	Трофимов Вячеслав Георгиевич
	Косарь. Пианист. (электромеханическая игрушка)
	Техническая игрушка

	40.
	Сормовский
	МАОУ «Школа №156 им. Б.И. Рябцева»
	Елесин Антон, 2 класс
	Трофимов Вячеслав Георгиевич
	Карусель (электромеханическая игрушка)
	Техническая игрушка

	41.
	Сормовский
	ЦДТ
	Негодов Глеб, 4 класс
	Соловьева Евгения Васильевна
	Модель фронтального погрузчика из бумаги
	Транспортные средства

27 марта 2018 года в 11.00
Дворец детского творчества им. В.П. Чкалова

	№
	Район
	Образовательное  учреждение
	Фамилия, имя автора, класс
	Ф.И.О руководителя
	Название работы
	Номинация

	1.
	Автозаводский
	МБУ ДО ЦДТТ "Юный автомобилист"
	Семейная работа Борисов Глеб (6 лет), Борисов Антон (папа)
	Джепарова Юлия Вадимовна
	Робот-марсоход "БАиГ"
	Космическая техника

	2.
	Автозаводский
	МБУ ДО ЦДТТ "Юный автомобилист"
	Захарова Анна, 4 класс
	Ляшенко Владимир Григорьевич
	"Летающая тарелка"
	Космическая техника

	3.
	Автозаводский
	МБУ ДО "ЦДТ Автозаводского района"
	Ломовцев Александр, 2 класс
	Ларина Галина Васильевна
	Действующий маяк
	Макетирование зданий, сооружений

	4.
	Автозаводский
	МБУ ДО "ЦДТ Автозаводского района"
	Дюжаковы Юлия и Дмитрий, 5 класс
	Ларина Галина Васильевна
	Коттедж
	Макетирование зданий, сооружений

	5.
	Автозаводский
	Школа № 6
	Бакатанов Максим, 3 класс
	Миронов Станислав Викторович
	Дом будущего из стекла
	Макетирование зданий, сооружений

	6.
	Автозаводский
	МАОУ Лицей № 36
	Артамонов Сергей, 5 класс
	Кокина Светлана Ильинична
	Самодельный оптический микроскоп.
	Сохраним нашу Землю

	7.
	Канавинский
	МАОУ  "Школа №55"
	Дементьев Дмитрий, 3 класс
	Шипова Анастасия Владимировна
	Робопёс
	Робототехника

	8.
	Канавинский
	МАОУ "Школа № 176"
	Сухов Иван, 3 класс
	Варёнова Татьяна Станиславовна
	Домик на колёсах с дистанционным управлением
	Робототехника

	9.
	Канавинский
	школа 176
	Деулин Артем, 3 класс
	Варенова Татьяна Станиславовна
	Летающая тарелка
	Космическая техника

	10.
	Канавинский
	МАОУ "Школа № 176"
	Ганин Тимофей, 2 класс
	Герасимова Татьяна Николаевна
	Макет Кафедрального собора  во имя святого благоверного князя Александра Невского
	Макетирование зданий, сооружений

	11.
	Ленинский
	СОШ №94
	Гурьянова Варвара, 2 класс
	Вакушина Ольга Петровна
	Макет солнечной системы
	Космическая техника

	12.
	Ленинский
	МБОУ "Школа №123"
	Иванов Роман, 1 класс
	Коновалова Наталья Владимировна
	Космическая ракета "Сибирь1"
	Космическая техника

	13.
	Ленинский
	Школа №182
	Юханов Сергей, 1 класс
	Столова Маргарита Константиновна
	Пульт управления космическим кораблем «Федерация»
	Космическая техника

	14.
	Московский
	МБОУ  "Школа № 66"
	Морозов Даниил, 3 класс
	Щетинина Татьяна Владимировна
	Модель ветреного генератора
	Сохраним нашу Землю

	15.
	Московский
	МАОУ "Школа №70 с углубленным изучением отдельных предметов"
	Ветюгов Алексей, 4 класс
	Сизова Ольга Александровна
	Самодельный самолет
	Сохраним нашу Землю

	16.
	Московский
	МБОУ "Лицей №87 имени Л.И.Новиковой"
	Смирнов Михаил, 5 класс
	Дурандина Татьяна Вячеславовна
	Макет обсерватории для научных исследований на Марсе
	Космическая техника

	17.
	Московский
	МБОУ "Лицей №87 имени Л.И.Новиковой"
	Морозов Денис и Коровина Ира, 1 класс
	Молькова Надежда Павловна, Сидорова Ульяна Вячеславовна
	Мини-пылесос для уборки очень мелких деталей
	Сохраним нашу Землю

	18.
	Московский
	МБОУ "Лицей №87 имени Л.И.Новиковой"
	Павлов Тимофей, 5 класс
	Галатонова Татьяна Евгеньевна
	Цифровой микроскоп с возможностью фото- и видеосъемки
	Сохраним нашу Землю

	19.
	Московский
	МБОУ "Лицей №87 имени Л.И.Новиковой"
	Гундоров Владимир, 2 класс
	Марусина Надежда Николаевна
	Плавучий дом WOODY
	Макетирование зданий, сооружений

	20.
	Московский
	МАОУ  "Школа №149"
	Епишин Евгений, 4 класс
	Вагина Надежда Андреевна
	Макет космического корабля "Восток-1"
	Космическая техника

	21.
	Московский
	МАОУ "Школа №149" г.Нижний Новгород
	Евсеев Кирилл, 4 класс
	Вагина Надежда Андреевна
	Макет школы № 149 (школа в будущем)
	Макетирование зданий, сооружений

	22.
	Московский
	МБОУ "Лицей №87 имени Л.И.Новиковой"
	Рыбин Степан, 2 класс
	Галатонова Татьяна Евгеньевна
	Шагоход-марсоход
	Робототехника

	23.
	Нижегородский
	Лицей №8
	Белов Роман, 3 класс
	Алфёрова Ирина Генадьевна
	StarWars - BB8
	Робототехника

	24.
	Нижегородский
	МБОУ школа № 33
	Филимонов Кирилл, 2 класс
	Суратова Ольга Анатольевна
	Никольская башня Нижегородского Кремля
	Макетирование зданий, сооружений

	25.
	Приокский
	МБУ ДО ЦРТ "Созвездие" Приокского района
	Ханов Дамир, 3 класс
	Воронина Мария Владимировна
	Литофонический фонарь
	Сохраним нашу Землю

	26.
	Приокский
	МБОУ "Школа №32"
	Грачёв Михаил, 3 класс
	Романцова Светлана Николаевна
	Рука –макет робота
	Робототехника

	27.
	Приокский
	МБОУ "Школа №32"
	Кожина Варвара, 4 класс
	Романцова Светлана Николаевна
	Робот-светильник
	Робототехника

	28.
	Приокский
	школа 154
	Пескишев Александр, 2 класс
	Догина Татьяна Васильевна
	робот вездеход
	Робототехника

	29.
	Советский
	МБОУ "Школа № 18"
	Бабкин Кирилл, 2 класс
	Фролова Марина Владимировна
	Действующая полуавтоматическая модель нефтяной буровой вышки

	Сохраним нашу Землю

	30.
	Советский
	МАОУ "Лицей № 28 имени академика Б.А. Королёва"
	Жигалкин Даниил, 1 класс
	Новикова Татьяна Николаевна (мама), Овчинникова Светлана Валентиновна (классный руководитель)
	Макет-фантазия на тему: Детская игровая площадка
	Макетирование зданий, сооружений

	31.
	Советский
	МАОУ "Лицей № 28 имени академика Б.А. Королёва"
	Полянская Яна, 5 класс
	Злобина Ирина Викторовна
	Школа моей мечты
	Макетирование зданий, сооружений

	32.
	Советский
	МАОУ "Лицей № 28 имени академика Б.А. Королёва"
	Березин Илья, 1 класс
	Овчинникова Светлана Валентиновна
	Робот "Рисовальщик"
	Робототехника

	33.
	Советский
	МБОУ "Школа №173 имени героя Советского Союза Д.А.Аристархова"
	Рысин Илья, 3 класс
	Соловьева Ирина Валерьевна
	Колесо обозрения "Волга"
	Макетирование зданий, сооружений

	34.
	Советский
	МБОУ "Школа №173 имени героя Советского Союза Д.А.Аристархова"
	Губанов Андрей, 3 класс
	Соловьева Ирина Валерьевна
	Дом - нора (Дом Бильбо Бэггинса)
	Макетирование зданий, сооружений

	35.
	Сормовский
	МБОУ "СОШ №27"
	Агафонов Андрей, 2 класс
	Магутина Алина Дмитриевна
	Направленная антенна для связи со спутником
	Космическая техника

	36.
	Сормовский
	МАОУ "Лицей№82"
	Иванников Сергей, 3 класс
	Иванников Дмитрий Анатольевич
	Модели для демонстрации явлений невесомости, линейных и центробежных перегрузок
	Космическая техника

	37.
	Сормовский
	Лицей 87, Школа 183
	Кустарев Михаил, Кустарев Николай, Крюкова Владислава, 5 класс
	Баландина Наталия Александровна, Крюкова Наталья Владимировна
	Макет лицея 87
	Макетирование зданий, сооружений

Приложение 2
к письму МБУ ДО "ДДТ им. В.П. Чкалова"
от __21.03.2018__ № __202__
Требования к защите

Продолжительность выступления не должна превышать 5 минут.

В выступлении необходимо обозначить достижения автора в области применения результатов.
Критерии оценки выступлений:

1. Владение материалом:
· постановка проблемы, формулировка идеи;

· описание этапов исследования (разработки);

· характеристика изготовленного (разработанного) технического объекта;

· результаты проведенной работы, степень завершенности и перспектива совершенствования;

· ответы на вопросы жюри;

2. Качество выступления:

· логичность изложения;

· аргументированность;

· владение терминологией;

· соблюдение регламента;

3. Демонстрационный ряд:

При защите действующей модели участник должен продемонстрировать работу экспоната.

Для наглядности защиты участник может использовать мультимедийное сопровождение (экран, проектор, ноутбук предоставляются), любой наглядный материал (обеспечивается участником самостоятельно).

Руководителям образовательных учреждений

8

_1423319940